

مطبوعاتي اعلاميه

سل کاله وشول چې خلافت مو له لاسه ورکړی؛ خو مو چې بيا نه وي تاسيس کړی، هيڅ بدلون به رانشي!

په دې کې هيڅ شک نشته چې له سلو کالو، يعنې د ۱۳۴۲ هـ.ق کال د رجب له ۲۸ مې (۱۹۲۴ م د مارچ ۳ مې) راهيسې چې د اسلام حاکميت، خلافت پرځول شوی، مور ورک يو. له هغه وخت راهيسې د کيو حکامو غورونو ته د مظلومو مسلمانانو چغې ورځي چې خاورې مو اشغال دي، د لښکرو مخه مو مه تړئ. د خوندي ځای موندلو لپاره له خپلو خاورو تښتو، يو بل تر پښو لاندې کوو او ان د ډوبېدو خطر پر غاړه اخلو. سره له دې چې امت مليونونه لېواله او وړ ځواکونه لري؛ خو پيغمبر صلی الله عليه وسلم ته په وار وار سپکاوی وشو. الله سبحانه و تعالی پر اسلامي خاورو پرېمانه شتمني لورولې خو بيا هم مور په سخته لورې کې يو. بېشکه چې له خلافت پرته ورک يو او که له اسلام پرته په بله هره لار کې، که ډيموکراسي وي که ديکتاتوري، هر څومره هڅه وکړو، هيڅ لار نه شو موندلی.

اې د پاکستان مسلمانانو!

ومو نه ليدل چې د ډيموکراسۍ له لارې د اوسنيو حکامو د ټاکلو پر وخت مو څومره هيلې لرلې خو څنگه يې نهيلې کړې؟ ايا دا نه ده راته روښانه شوې چې په پاکستان کې تر ډيموکراسۍ لاندې هيڅ وخت بدلون نه راځي؛ نه په تېرې اووه اويا کلونو کې راغی او نه به په راتلونکو اووه اويا کلونو کې راشي؟ ايا دا نه ده واضح شوې چې د ډيموکراسۍ له لارې نه په پاکستان کې او نه په بله اسلامي خاوره کې هېڅکله بدلون شونی نه دی؟ اې مسلمانانو، دا تر اوسه نه ده درته روښانه شوې!؟

د مسلمانانو خليفه نه ډيموکراټ دی او نه ديکتاتور. هغه نه د خپل شخصي نظر پر اساس حکومت کوي او نه د کوم مجلس. بلکې يوازې د قران او سنتو له مخې حکم کوي او پخپله هم د الله سبحانه و تعالی قانون ته تابع دی. الله سبحانه و تعالی فرمايي:

«فَإِنْ تَنَازَعْتُمْ فِي شَيْءٍ فَرُدُّوهُ إِلَى اللَّهِ وَالرَّسُولِ إِنْ كُنْتُمْ تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ» [نساء: ۵۹]

ژباړه: که چېرې ستاسو ترمنځ په کومه چاره کې شخړه رامنځته شي، نو د حل کولو لپاره يې الله سبحانه و تعالی او د هغه رسول صلی الله عليه وسلم ته مراجعه وکړئ، که چېرې تاسو په رښتيا سره پر الله سبحانه و تعالی او د قيامت په ورځ ايمان لرئ.

خليفه د هغه څه له مخې حقونه ورکوي او اخلي چې يوازې الله سبحانه و تعالی راضي کوي. ځکه خو د مسلمانانو لومړي خليفه، ابوبکر صديق رضی الله تعالی عنه وويل: **وَالضَّعِيفُ فَيَكُمُ قَوِيٌّ عِنْدِي حَتَّىٰ أُرِيحَ عَلَيْهِ حَقَّهُ إِنْ شَاءَ اللَّهُ، وَالْقَوِيَّ فَيَكُمُ ضَعِيفٌ عِنْدِي حَتَّىٰ أَخَذَ الْحَقَّ مِنْهُ إِنْ شَاءَ اللَّهُ.** ستاسو تر ټولو کمزوری زما پر وړاندې تر ټولو قوي دی تر هغه چې حق يې بېرته ورکړم، ان شاء الله؛ او ستاسو تر ټولو قوي زما پر وړاندې تر ټولو کمزوری دی، تر هغه چې حق ترې واخلم، ان شاء الله.

دغه راز د مسلمانانو دويم خليفه، امير المومنين عمر فاروق رضی الله تعالی عنه وويل: **إِنَّ امْرَأَةً خَاصَمَتْ عُمَرَ فَخَصَمْتَهُ.** بېشکه چې يوې بڼځې له عمر سره مخالفت وکړ او هغه په خپل مخالفت کې په حقه وه. دا مخالفت پر دې و چې حضرت عمر رضی الله تعالی عنه وويل: **لَا تُعَالُوا فِي مَهْوَرِ النِّسَاءِ.** بڼځو ته يې په مهر ورکولو کې افراط مه کوئ. خو يوې بڼځې ورته وويل: **لَيْسَ ذَلِكَ لَكَ يَا عُمَرُ إِنْ اللَّهُ يَقُولُ.** داسې نه ده اې عمره، ځکه چې الله (سبحانه و تعالی) فرمايي: **وَأَتَيْتُمُ إِحْدَاهُنَّ قِنطَارًا.** [نساء: ۲۰] يعنې که مو دوی ته د مهربی په توگه هرڅومره ډېر مال ورکړی وي، بېرته يې ترې مه اخلئ.

د خلافت په دور کې د ځمکې او اسمانونو اوسېدونکي د اسلام د عظمت شاهدان وو. دا د اسلام حاکميت و چې لښکر-لښکر خلک اسلام ته راتلل؛ که به د اندونيزيا وو، که د مرکزي يا ختيځې اسيا يا بوسنيا يا مراکش او غرب. دا د الله سبحانه و تعالی د کتاب او د پيغمبر صلی الله عليه وسلم د سنتو حاکميت و چې خلافت يې هغو کسانو ته د پناه اخیستو په ځای بدل کړی و چې د نورو لخوا تر ظلم او ځور لاندې وو؛ لکه يهود به چې د اروپايانو له ظلم څخه راتښتېدل. دا د خلافت زور و چې هغه کسان يې د جگړې په يوه گواښ چپ کړل چې پيغمبر صلی الله عليه وسلم ته يې د سپکاوي نيت درلود. يوازې خلافت دی چې د الله سبحانه و تعالی د امر له مخې د مستضعفانو چغو ته د ځواب ويلو لپاره لښکر بسیج کوي؛ اشغال شوې خاورې ازادې او نوې خاورې فتح کوي. د الله سبحانه و تعالی او رسول الله صلی الله عليه وسلم اطاعت دی چې خلافت اړ باسي چې د بېوزلو او پورورو غم وخورې او دغه راز وړيا او په تر ټولو لوړه کچه ښوونه، روزنه او روغتيايي خدمتونه وړاندې کړي.

اې د پاکستان مسلمانانو!

احمد په خپل مسند کې روايت کوي چې رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايي:

«ثُمَّ تَكُونُ مُلْكًا جَبْرِيَّةً فَتَكُونُ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ تَكُونَ ثُمَّ يَرْفَعُهَا إِذَا شَاءَ أَنْ يَرْفَعَهَا ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَيَّ مِنْهَاجِ النَّبُوءَةِ»

ژباړه: بيا به ملک جبریه (د ديکتاتور نظامونو حاکميت) وي او دا به تر هغه وي چې د الله اراده وي او کله چې د الله خوښه شي، دا به هم پورته کړي. بيا به بېرته د نبوت په منهج خلافت حاکم شي.

د رسول الله صلى الله عليه وسلم دا وينا الهى وحى ده؛ دا يوازې د نبوت پر منهج خلافت د بيا راتگ زېرى نه راکوي؛ بلکې دغه مبارک حديث زموږ لپاره يو خبر دى چې عمل پرې وکړو؛ ځکه چې پر مور واجب ده چې پر ما انزل الله حکم وکړو. اې مسلمانانو، د خلافت د راپرځېدو سل کاله وشول، راشئ له حزب التحرير سره يې د بيا تاسيسولو لپاره کار وکړئ!

د حزب التحرير مطبوعاتي دفتر

ولايه پاکستان

۱۴۴۵ هـ.ق، د شعبان ۲۲ مه

۲۰۲۴ م، د مارچ ۳ مه

د صدور گڼه: ۳۴/۱۴۴۵